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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá metodou mezoterapie, kdy stručně popisuje druhy mezoterapie,

používané látky a to zejména kyselinu hyaluronovou. Dále se zabývá indikacemi, na kterých

se mezoterapie může používat a v neposlední řadě je zaměřena na kosmetické přípravky

využívané v této oblasti.
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ABSTRACT

The bachelor thesis deals with method of mesotherapy. It explains types of mesotherapy, the

most used substances especially hyaluronic acid. It also study the indications on which is the

mesotherapy used and cosmetic products that are used in this segment.
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ÚVOD

Termín mezoterapie je odvozen z řeckého slova ''mesos'' nebo-li průměr a ''therapeia''

nebo-li léčit.

Mezoterapie byla poprvé objevena v roce 1952 doktorem Michelem Pistorem. Byl to

francouzský lékař, který se zabýval cévními poruchami. Poté co dokončil své studium na

lékařské fakultě v Paříži, se rozhodl specializovat na všeobecném lékařství v malé venkov-

ské obci.

V roce 1952 vynalezl jednoduchou, ale přesto revoluční techniku, kterou nazval Mezote-

rapie. Začal ji používat pro ovlivnění migrenózních stavů, alergické rhinitidy, bércových

vředů.

V roce 1976 vyjádřil slovo mezoterapie pomocí slov: ''malý objem, několikrát a na správném

místě''. Definoval ji jako léčbu mezodermu (primární zárodečná vrstva, která se vyvíjí do

pojivové tkáně, svalů a oběhového systému).

V roce 1987, Francouzská národní akademie medicíny oficiálně uznala mezoterapii jako

lékařskou specializaci. Mezitím začala být populární v mnoha částech Evropy a jižní

Ameriky, a poslední dobou v USA a v Asii.
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1 MEZOTERAPIE

Mezoterapie je neoperační, minimálně invazivní metoda podávání léků, která se skládá z

několika intradermálních nebo subkutánních injekcí se směsí sloučenin, tzv. melanž v

minutových dávkách. [3]

Využívá se zejména v estetické medicíně, kdy se do kůže vpravují látky většinou neléči-

vého charakteru. Hlavní látkou, která se při této metodě používá, je kyselina hyaluronová.

Další látky používané ve směsi jsou rostlinné výtažky, homeopatické látky, léčivé přípravky

a také vitamíny. Ve směsi by se neměly používat látky na bázi alkoholu nebo oleje z důvodů

možného rizika vzniku kožní nekrózy. [3]
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2 DRUHY MEZOTERAPIE

2.1 Invazivní mezoterapie

Metoda, při které se do pokožky nebo škáry vpravuje pomocí mikroinjekcí mezoterapeu-

tické sérum. Látky obsažené v mezoterapeutickém séru mají význam při regeneraci tkáně.

[3]

2.1.1 Injekční mezoterapie

Injekční mezoterapie je metoda, kterou může provádět pouze lékař. Při této metodě se látky

vpravují do pokožky pomocí krátkých tenkých jehel. Povrch pokožky je potřeba před samot-

ným ošetřením znecitlivět anestetickým krémem, z důvodu bolestivějšího typu mezoterapie.

Výhodou injekční mezoterapie je lepší a větší prostupnost látek do pokožky. [3]

2.1.2 Peercing-dermarollerová mezoterapie

Dermaroller je plastový nebo celokovový válec, na kterém se nachází 192 jehlic z ušlechtilé

oceli. Přičemž celokovový válec je certifikovaný jako zdravotnický prostředek. Směrnice

Rady 93/42 vyráběný v certifikovaném systému ISO 13485 (výroba zdravotnických pro-

středků). Díky dermarolleru prostupují účinné látky do pokožky snadněji. [4]

Při této formě mezoterapie se využívá malý válec s mikrojehličkami (dermaroller), které se

nachází po celém obvodu. Jehlice jsou o délce 0,5 až 1,5 mm. Na povrch pokožky se aplikuje

mezoterapeutické sérum, které je díky rotujícímu se dermarolleru po kůži vpravováno do

pokožky nebo škáry. Prostupnost válce s jehličkami závisí na intenzitě přítlaku, délce a šířce

jehlic. [3]

Metoda je vhodná pro revitalizaci pleti a zpevnění kontur obličeje, revitalizaci oblasti hrud-

níku včetně zpevnění poprsí, hyperpigmentaci (zesvětlení hnědých skvrn), strie, trudovitou

pleť po akné. [3]

Dermarollerovou metodu mohou provádět lékaři, kosmetičky, ale také je vhodná pro do-

mácí péči.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 13

V kosmetických salonech dermaroller tlakově masíruje kůži, a tím dochází k jejímu pro-

krvení a lepšímu vstřebávání některých kosmetických přípravků. Nesmí dojít k propíchnutí

pokožky. Výška jehlic musí být maximálně 0,5 mm. [5]

Naopak při lékařském použití dermaroller penetruje přes pokožku. Pokud jsou na pokožku

naneseny před samotným použitím dermarolleru speciální přípravky, jeho účinné látky snad-

něji pronikají do pokožky i škáry. Opakovaná aplikace vede ke zmnožení fibroblastů, což

vede ke tvorbě kolagenu. [5]

Obrázek 1: Dermaroller [22]

Obrázek 2: MassageROLLER [25]
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Tabulka 1: Přehled typů dermarollerů a jejich použití

Typ Počet

jehlic

Délka jehlic

[mm]

Průměr jehlic

[mm]

Použití Vhodnost

C8 192 0,15 0,7 domácí péče zlepšení průniku

aktivních látek

CIT8/0,5 192 0,5 0,8 kosmetické

salóny

jemné vrásky,

pigmentace

CIT8/1 192 1 0,9 kosmetické

salóny

jemné a střední

vrásky, strie

MS-4 96 1,5 1 estetická

medicína

malé jizvy, strie

hluboké vrásky

MF-8 192 1,5 1 estetická

medicína

větší jizvy

Tabulka 2: Postupy využití dermarollerů

Defekt Typ dermarolleru

Vrásky jemné a střední CIT8/0,5

vrásky hlubší CIT8/1,0 a MS-4

Zlepšení tonusu, revitalizace a hydratace CIT8/0,5 a CIT 8/1,0

MS-4

Jizvy CIT8/1,0

MS-4

MF-8

Hyperpigmentace CIT8/0,5

CIT8/1,0

Strie CIT8/0,5

CIT8/1,0
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2.1.2.1 Příprava klienta před peercing-dermarollingem

Klient by neměl alespoň 1 týden před dermarollingem konzumovat vysoké dávky vitamínu

C, kyseliny acetylsalicylové a dalších léčiv, které modulují zánět nebo ovlivňují srážlivost

krve. Déle by neměl alespoň 5 hodin před zákrokem aplikovat na kůži kosmetický přípravek.

Před zákrokem je důležité, aby ošetřovaná osoba podepsala informovaný souhlas a byla v

místnosti aklimatizována minimálně 10 minut před zákrokem. Pokud je klient vystresovaný,

je důležité počkat, až bude zcela klidný.

2.1.2.2 Kontraindikace peercing-dermarolling

Peercing-dermaroling se může provádět pouze na zdravé kůži.

Existují dva typy kontraindikací pro peercing-dermaroling:

• RELATIVNÍ KONTRAINDIKACE

Mezi relativní kontraindikace se řadí těhotenství, kojení, poruchy srážlivosti krve a poruchy

funkce štítné žlázy. Lékař může u tohoto typu kontraindikací zvážit závažnost a popřípadě

provést peercing-dermarolling. Naopak kosmetička může provádět mezoterapii pouze na zá-

kladě písemného schválení ošetřujícího lékaře klienta.

• ABSOLUTNÍ KONTRAINDIKACE

Mezi absolutní kontraindikace se řadí kožní onemocnění, které probíhá v místě aplikace,

dále akutně probíhající onemocnění nebo onemocnění, které ovlivňuje funkci imunitního

systému.

2.1.2.3 Postup provedení

Před samotným provedením peercing-dermarollingu se na pleti může provést lokální po-

vrchová anestezie, kdy dochází k odstranění bolestivosti v místě provedení mezoterapie.

Poté se na pleť nanese sérum a dermaroller se přiloží na místo na kůži, kde se bude provádět

peercing-dermarolling. Mírným přítlakem se provede rolling podle aplikačního kříže (viz.

obrázek č.1) v každém směru 10 - 20 krát. Povrch kůže je nutné po ukončení každého úseku

dezinfikovat.

U kosmetických typů C8 a CIT8/0,5 nesmí být patrné na povrchu pokožky žádné prosák-

nutí krve. Pokud se tak stane, musí být místa hned dezinfikována. Naopak u lékařských typů

jsou na povrchu patrné kapičky krve ve formě drobných petechií.

[…]


0,05% vitamínu A. Sérum má stejné použití jako MezoHYAL 2%, ale ještě navíc se využívá

na jemné vrásky na čele, vnější koutky očí a koutky úst. Délka účinku je jednou tak delší

jako u séra MezoHYAL 2%, a to jsou po třech měsících 6 - 12 měsíců. [18]
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Obrázek 16: MezoHYAL 4% [22]

6.2.1.3 MezoBOTEX

MezoBOTEX je složen z 10% Argirelinu, což je látka s účinky podobnými botulotoxinu.

[19] Dále je složena z 0,5% DMAE tartarátu a 1% nezesíťované kyseliny hyaluronové. Vy-

užívá se na jemné až drobné mimické vrásky v různých lokalitách obličeje. Délka účinku se

u tohoto séra udává po třech sezeních v rozmezí 4 - 5 měsíců. [18]

Obrázek 17: MezoBOTEX [23]

6.2.1.4 MezoCellulite

MezoCellulite je složen ze 7,5% fosfatidylcholinu, 2% L-karnitinu a 0,1% kofeinu. Využívá

se k odbourávání tuků z tukových buněk podkoží při hyperlipotrofii (celulitidě), k prevenci

tukových polštářků hýždí, stehen a břicha. Délka účinku se udává po šesti sezeních v roz-

mezí 5 - 6 měsíců. [18]
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Obrázek 18: MezoCellulite [24]

6.2.1.5 MezoWhite

MezoWhite je složen z 5% kyseliny azelaové, 1,5% nezesíťované kyseliny hyaluronové. Sé-

rum se používá na zesvětlení benigních hyperpigmentací, zejména po opalování nebo aler-

gických reakcích. Doba účinku po pěti sezeních je 8 měsíců. [18]

Obrázek 19: MezoWhite [25]

6.2.1.6 MezoTRICHIX

MezoTRICHIX je přípravek pro obnovu a podporu růstu vlasů. Jako základ je tady jako u

všech přípravků řady Mezo kyselina hyaluronová, která je zde doplněna o látku diaminopy-

rimidin oxid. [21]
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Obrázek 20: MezoTRICHIX [26]

6.2.2 Séra Worlddermic

6.2.2.1 Hydrameso 1%

Přípravek Hydrameso 1% je složen ze 100% čisté kyseliny hyaluronové s 1% koncentrací.

Přípravek se využívá zejména na omlazení kůže, hydrataci tkáně a vyhlazení vrásek. Jako

oblast aplikace se využívá krk, dekolt, ruce nebo tváře. [26]

Obrázek 21: Hydrameso 1% [28]

6.2.2.2 Hydrameso 3,5%

Hydrameso 3,5% je složen ze 100% kyseliny hyaluronové s 3,5% koncentrací.
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Přípravek se využívá k vyhlazení vrásek nebo omlazení kůže a to zejména v oblastech tváří,

krku dekoltu nebo rukou. [26]

Obrázek 22: Hydrameso 3,5% [29]

6.2.2.3 MesoCelu

MesoCelu je koktejl využívající se na celulitidu. Je složen zejména z látek L-karnitin a ko-

fein.

Přípravek MesoCelu se využívá k vyhlazení a zlepšení kvality pokožky zejména na místech

stehen, hýždí, paží a břicha. [26]

Obrázek 23: MesoCelu [30]
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6.2.2.4 MesoFace

MesoFace je koktejl určen proti stárnutí kůže. Je složen ze stopových prvků, antioxidantů a

vitamínů B.

Přípravek se využívá k omlazení pleti, korekci jemných vrásek a hydrataci dermis nebo epi-

dermis a to zejména v místech obličeje, krku a dekoltu. [26]

Obrázek 24: MesoFace [31]

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 35

ZÁVĚR

Tato bakalářská práce je souhrn informací týkajících se metody mezoterapie.

Mezoterapie je metoda sloužící k omlazení pokožky obličeje, krku, dekoltu, hřbetu rukou,

ale také při léčbě celulitidy, kdy vyvolává tvorbu nových buněk a kolagenu, čímž dochází k

vypínání pokožky a vyhlazení vrásek.

Mezoterapie se dělí na dva druhy. Prvním druhem je invazivní mezoterapie, kdy se do po-

kožky vpravuje pomocí mikroinjekcí mezoterapeutické sérum. Druhým druhem je neinva-

zivní mezoterapie, kdy se využívá speciální laserová technologie a pomocí impulsů jsou do

pokožky vpravovány vysoce účinné látky.

Invazivní mezoterapie se dále dělí na injekční a peercing-dermarollerovou metodu. Injekční

mezoterapii může provádět pouze lékař z důvodu vpravování látek do pokožky pomocí krát-

kých jehel o délce až 10 mm. Výhodou je lepší a také větší propustnost látek do pokožky.

Peercing-dermarollerová mezoterapie se může provádět jak v estetické medicíně, tak v kos-

metických salonech. Při použití v kosmetických salonech dermaroller s jehlicemi o maxi-

mální délce 0,5 mm masíruje kůži, a tím dochází k pronikání látek do pokožky. V estetické

medicíně se používá dermaroller s jehlicemi do 1,5 mm, kdy dochází k lepší penetraci látek

do pokožky.

V další kapitole se zabývám nejčastěji používanými látkám při mezoterapii. Kdy nejvíce

využívanou látkou je kyselina hyaluronová, která je základnější složkou buněčné hmoty. V

kosmetice se využívá zejména kvůli schopnosti větší hydratace kůže, snižování tloušťky ro-

hové vrstvy a zejména zabraňuje vzniku jizev a strií.

V posledních kapitolách jsem se zabývala využitím mezoterapie a typy sér, které se vyskytují

na českém trhu od firem SynCare a Worlddermic.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 36
