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(REŠERŠNÍ PRÁCE)

Příjmení a jméno studenta: Darina Buriánková

Studijní program: B2901

Studijní obor: Technologie výroby tuků, kosmetiky a detergentů

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav technologie tuků, tenzidů a kosmetiky

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Martina Černeková, Ph.D.

Akademický rok: 2018/2019

Název bakalářské práce: Mezoterapie

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování bakalářské práce A - výborně

4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků z literatury B - velmi dobře

5. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

6. Přístup studenta k bakalářské práci B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Studentka se ve své bakalářské práci věnovala literární rešerši na téma mezoterapie. Popsala druhy
mezoterapie, praktické postupy při provádění mezoterapie a kosmetické přípravky, které se při této
proceduře používají. Vzhledem k tomu, že mezoterapie jako kosmetická procedura není ještě příliš
rozšířená, nebylo lehké vyhledat adekvátní literární zdroje. Oceňuji aktivní a samostatný přístup
studentky k zadanému tématu. Jako vedoucí bakalářské práce musím pouze podotknout, že při lepší
časové organizaci mohla studentka ještě lépe využít potenciál tohoto tématu.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

Ve Zlíně dne 03. 06. 2019

Podpis vedoucího bakalářské práce